
  
Area Welfare  
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza e Sostegno alla genitorialità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1094E n.16  del  06/05/2025 

Oggetto:  Integrazioni ed approvazione dell’avviso pubblico per l'erogazione dei contributi 
alle famiglie affidatarie per l'anno 2025. Prenotazione impegno di  € 100.000,00 
sul Bilancio 2024/2026 annualità 2025.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA E SO-

STEGNO ALLA GENITORIALITA’

PREMESSO

 che con determinazione  dirigenziale  rep.  1094K n.  47 del  10/12/24 è  stato  approvato 
l’avviso pubblico per l'erogazione dei contributi alle famiglie affidatarie per l'anno 2025. 
Prenotazione impegno di € 100.000,00 sul Bilancio 2024/2026 annualità 2025;

 che l’art.5 comma 4 della Legge 149/2001 stabilisce che “lo Stato, le Regioni e gli Enti  
Locali, nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle disponibilità finanziarie dei 
rispettivi bilanci intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della 
famiglia affidataria”;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 148 del 06/04/2018 sono state approvate le 
Disposizioni in materia di minori fuori famiglia”.

RILEVATA la necessità di aggiornare l’avviso approvato con determina rep. 1094K n. 74/2024, al 
fine di tener conto degli aggiornamenti dei nuovi requisiti ISEE che stabiliscono i  parametri 
per l’accesso al contributo economico e autorizzare la presentazione delle istanze di contri-
buto dal 8 maggio 2025 al 31 maggio 2025;

VISTI

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;

 l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 
21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell’impegno della spesa;

 l’art. 183 del T.U.E.L.;

DETERMINA

1. di APPROVARE le integrazioni e  l'Avviso Pubblico – che si allega al presente atto a for-
marne parte integrante e sostanziale - per la presentazione delle istanze da parte delle fami-
glie affidatarie aventi diritto al contributo economico, annualità 2025, ai sensi di quanto 
previsto  dalle  Disposizioni  in  materia  di  minori  fuori  famiglia  approvate  con  DGC 
148_2018;

2. di DISPORRE la pubblicazione dell’avviso allegato al presente atto, unitamente alla istan-
za di contributo, sul sito istituzionale del Comune di Napoli;

3. di STABILIRE che con successivi atti si provvederà all’individuazione dei soggetti be-
neficiari per l'erogazione del contributo, così come determinate in base all'Avviso Pub-
blico e in possesso dei requisiti ivi previsti, sulla scorta delle diverse istanze che po-
tranno pervenire nel corso di tutto l’anno in relazione agli affidi disposti dall’autorità 
giudiziaria o con provvedimento amministrativo;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:



1. ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 
L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impe-
dirne l'adozione;

2. l'adozione  dello stesso avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza 
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e 
l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 
17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deli-
berazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013.

3. Il presente atto non contiene dati personali.

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., appro-
vato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Se-
zione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato 
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di  
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla stes-
sa dirigenza che lo adotta.

Si allega al presenta atto l’Avviso Pubblico firmato digitalmente.

Firmato digitalmente
Il Dirigente

Dott. Gianluca Pisano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e  s.m.i.  (CAD).  La  presente disposizione è conservata  in 
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.22  del  D.Lgs. 
82/2005.


		2025-05-07T13:54:29+0200
	GIANLUCA PISANO




